PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANIA
GABINETE DO PREFEITO — GABIN

Oficio  GAB  n°. 108/2021 Alexfinia/GO, 22 de março de 2021.

A Sua Excelência
0 Senhor
Professor DORIVALDO BIAM CARDOSO
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Alexfinia/G0
Avenida JK, Quadra 152, s/n°., CEP: 72.930-000
NESTA.

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO CMA no. 045/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO n°. 1724/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da  Camara,

A par da satisfação em cumprimentá-lo, em atenção ao Oficio nt 045/2021,
do Gabinete do Presidente da  Camara  Municipal de Alexfinia/GO, autuado em
19/03/2021, que encaminhou os Requerimentos escritos (s/n0.) de autoria dos Senhores
Vereadores: a) Antônio Emerson de Sousa Caçula  e Théo Gomes Sobrinho  (em
conjunto), donde requereram fosse o oficiado o Executivo Municipal solicitando: 1)
"uma relação com os nomes de todos os funcionários, sendo eles comissionados e
efetivos, discriminando por secretaria"; e 2) "a relação das máquinas e veículos
contratados entre o período de 2017 a 2021"; b) Antônio Emerson de Sousa Caçula,
donde requereu fosse oficiado o Executivo Municipal solicitando: 1) "a retirada de lixos
e entulhos que a população vem jogando na Rua 22, em frente a Quadra 100, Lote 11-B,
tendo como ponto de referencia a Chácara do finado Ailton"; e 2) "adequações no
cadastro de identificação dos funcionários efetivos e comissionados por crachá e
uniformes, conforme necessidade de cada secretaria"; c) Cláudio Valadares Cornilio,
donde requereu fosse oficiado o Executivo Municipal solicitando fosse determinado
"Secretaria de Fazenda para que envie ao Poder Legislativo, relatório individualizado
das receitas de ISSNQ  (sic),  ITBI, IPTU, CIP e Licenciamento Ambiental referentes aos
exercícios de 2018, 2019 e 2020"; d) Dorivaldo Biam Cardoso,  donde requereu: 1) fosse
"oficiado ao Comando da Policia Militar, no sentido de realizar a ronda noturna, no
Setor Aeroporto, em especial a rua 1003"; 2) fosse oficiado o Executivo Municipal
solicitando "a LIMPEZA, HIGIENIZA ÇÃO e ASSPESIA das UBS's, principalmente o
Posto VII, após o encerramento dos trabalhos ou final do dia, com uso de produtos para
evitar a disseminação do Coronavírus, nos objetos como cadeiras, mesas e tendas"; 3)
fosse oficiado o Executivo Municipal solicitando "a pesquisa e estudo local para
instalação de uma Unidade de Saúde Básica — UBS na região do Clube  Nov ida";

Avenida 15 de Novembro,  Area  Especial n°. 06, Setor Central, Alexfinia/GO, CE 72.930-000
(62) 3336-7200 — contato@alexania.go.gov.br  http://www.alexania.go.gov.br,'

1/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANIA
GABINETE DO PREFEITO — GABIN

4) fosse oficiado o Executivo Municipal solicitando "a CONSTRUÇÃO DE QUEBRA-
MOLAS, sendo um na Rua 21 Quadra 66 Lote 14 Casa 52, em frente a casa da moradora
Maristhela Francisca de Oliveira Dias e outro na Rua 28 Quadra 69 Lote 11, em frente a
Mercearia Dudininho"; 5) fosse oficiado o Executivo Municipal solicitando "obras de
reparo e 'tapa-buracos' na Rua 86 em todo o trecho, principalmente em frente a Quara
142 Lote 14-A"; e) Mateus Henrique Cardoso,  donde requereu fosse oficiado o Executivo
Municipal solicitando fosse determinado "ao setor competente para que providencie a
manutenção das pontes das Regiões do Barreiro e  Sao Joao  da Raquel"; t) Mateus
Henrique Cardoso  e Rafael Silva Santana  (em conjunto), donde requereram fosse o
oficiado o Executivo Municipal solicitando fosse determinado "ao setor competente que
providencie a manutenção dos bueiros localizados na Rua 22, nesta cidade"; g) Rafael
Silva Santana  e Dorivaldo Biam Cardoso  (em conjunto), donde requereram fosse o
oficiado o Executivo Municipal solicitando fosse determinado "ao setor competente para
que seja providenciado a limpeza da área e desobstrução do cano de saída de água
pluvial localizado na Avenida Perimetral, mais precisamente na Quadra 138, Lote 10-
B"; e h) o Requerimento n° 006, do Vereador Théo Gomes Sobrinho,  donde requereu "do
Poder Executivo, documentos demonstrativos do Saldo FUNDEB, e seus respectivos
extratos que identifiquem os gastos em suas devidas porcentagens de aplicação dos
investimentos" (Grifo original), servimo-nos do presente para INFORMAR,
tempestivamente, esta Egrégia Casa de Leis que demos os seguintes encaminhamentos
aos Requerimentos apresentados no Oficio em questão, a saber:

a) cópia dos Requerimentos dos Vereadores Antônio Emerson de Sousa
Caçula  e Théo Gomes Sobrinho  (Letra "a", Itens 1 e 2) e do Vereador Antônio Emerson
de Sousa Caçula  (Leta  "b", Item 2) foram encaminhadas à Secretaria Municipal de
Administração (SMA) para: I) o fornecimento das informações (Letra "a", Itens 1 e 2),
contudo destacamos que os documentos solicitados estão disponíveis para consulta no
Portal da Transparência do Município de Alexania/G0
(https://www.alexania.go.gov.betransparencia  1 ), e 2) proceder com o levantamento da
quantidade necessária e do custo estimado das aquisições (Letra "b", Item 2);

b) cópia do Requerimento do Vereador Antônio Emerson de Sousa Caçula
(Letra "b", Item 1) foi encaminhada à Secretaria Municipal de Serviços Públicos
(SMSP). para conhecimento e providências;

c) copia dos Requerimentos dos Vereadores Cláudio Valadares Cornélio
(Letra "c") e Théo Gomes Sobrinho  (Letra "h") foram encaminhada à Secretaria
Municipal de Fazenda (SMF), para conhecimento e fornecimento das informações-

2/3
Avenida 15 de Novembro,  Area  Especial n°. 06, Setor Central, Alexania/GO, CE 72.930-000

(62) 3336-7200 -- contato(&alexania.go.gov.br  - http://www.alexania.go.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANIA
GABINETE DO PREFEITO — GABIN

d) o Requerimento do Vereador Dorivaldo Biam Cardoso  (Letra "d", Item
1) deve ser encaminhado diretamente ao Comando da 34*. Companhia Independente
da Policia Militar de Alexfinia/G0 (34a. CIPM/Alexania);

e) cópias dos Requerimentos do Vereador Dorivaldo Biam Cardoso  (Letra
"d", Itens 2 e 3) foram encaminhada à Secretaria Municipal de Serviços Saúde (SMS),
para: 1) conhecimento e manifestação acerca da viabilidade técnica, financeira e
operacional (Letra "d", Item 2), e 2) conhecimento e realização dos estudos necessários
(Letra "d", Item 3), de modo que agradecemos a oportunidade de informar que a
implantação de Unidade Básica no Setor Nova Flórida é uma das Propostas do Plano de
Governo do 2°. Mandato (2021/2024);

f) cópias dos Requerimentos do Vereador Dorivaldo Biam Cardoso  (Letra
"d", Itens 4 e 5) foram encaminhada A. Autarquia Municipal de Trânsito, Transportes
e Mobilidade (AMTTM), para conhecimento e providências, observado o Cronograma
de Ações da Autarquia (Letra "d", Item 5) e a viabilidade técnica (Letra "d", Item 4); e

g) cópia dos Requerimentos do Vereador Mateus Henrique Cardoso  (Letra
"e"), dos Vereadores Mateus Henrique Cardoso  e Rafael Silva Santana  (Letra "f") e dos
Vereadores Rafael Silva Santana  e Dorivaldo Biamm Cardoso  (Letra "g") foram
encaminhadas à Secretaria Municipal de Obras Públicas (SMOP), para conhecimento
e providências, observado o Cronograma de Ações da Secretaria e a disponibilidade de
materiais.

Na oportunidade, Senhor Presidente, SOLICITAMOS sejam os Autores
dos Requerimentos e o Plenário desta Casa de Leis comunicados do teor deste Oficio, de
conformidade com o  art.  84, I, do Regimento Interno da  Camara  Municipal de
Alexania/G0 (Resolução n°. 020, de 27 de julho de 2009, e alterações posteriores).

Sem mais para o momento e na certeza do pronto atendimento, renovamos a
Vossa Excelência nossos mais elevados votos de estima e consideração.

Cordialmente,

ALLYS S N SILVA LIMA
Prefeito do unicipio de Alexcinia/G0

Avenida 15 de Novembro,  Area  Especial n°. 06, Setor Central, Alexania/C10, CEP 72.930-000
(62) 3336-7200 — contato@alexania.go.2ov.br  — http://www.alexania.go.gov.bri

3/3

1 Câmara Municipal de Alexânia
Estado de  Goias

PROTOCOLO

RPristro n  '--- -2c)‘

Alexânia-GO:  02' (-A

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4